

Số: 75/KH-SLĐTBXH

Đồng Tháp, ngày 01 tháng 7 năm 2019

KẾ HOẠCH

Đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở Lao động –Thương binh và xã hội năm 2020

Thực hiện hướng dẫn số 800/SNV-CCVC ngày 18/4/2019 của sở Nội vụ về việc thực hiện công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức hàng năm. Sở Lao động –Thương binh và xã hội xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức, người lao động trực thuộc Sở năm 2020, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Trang bị kiến thức, kỹ năng, phương pháp thực hiện nhiệm vụ trong hoạt động công vụ của cán bộ công chức và hoạt động nghề nghiệp của viên chức góp phần xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức chuyên nghiệp, có phẩm chất đạo đức, có bản lĩnh chính trị và năng lực thực thi công vụ đáp ứng yêu cầu phục vụ nhân dân và xây dựng hệ thống chính trị vững mạnh.

2. Yêu cầu.

- Đào tạo, bồi dưỡng phải căn cứ vào vị trí việc làm, tiêu chuẩn của ngạch công chức, viên chức; tiêu chuẩn chức vụ lãnh đạo, quản lý và nhu cầu xây dựng, phát triển nguồn nhân lực của cơ quan, đơn vị.

- Đào tạo có trọng tâm, trọng điểm theo từng đối tượng, cập nhật kiến thức mới; tạo điều kiện để công chức, viên chức học tập, bồi dưỡng đáp ứng các yêu cầu, tiêu chuẩn của ngạch, chức danh nghề nghiệp được Bộ, ngành Trung ương quy định.

II. ĐỐI TƯỢNG.

Sở Lao động –Thương binh và Xã hội cử công chức, viên chức tham gia các Khóa đào tạo, bồi dưỡng hàng năm do các Học viện, Trường, Trung tâm đào tạo, bồi dưỡng trong nước tổ chức theo thứ tự ưu tiên, cụ thể:

- Công chức, viên chức thuộc diện quy hoạch trong từng giai đoạn (*ưu tiên công chức, viên chức đang chức nhưng chưa đạt chuẩn theo quy định*)

- Công chức, viên chức được cơ quan, đơn vị cử thi nâng ngạch, thi thăng hạng chức danh nghề nghiệp nhưng còn thiếu các văn bằng, chứng chỉ bồi dưỡng theo quy định.

III. NỘI DUNG

1. Nội dung đào tạo, bồi dưỡng

a) Về đào tạo: (Sau đại học, đại học)

Thực hiện theo quyết định số 267/QĐ-SLĐTBXH ngày 01/10/2014 của Sở Lao động –Thương binh và xã hội về việc ban hành quy chế cử đi đào tạo đại học, sau đại học đối với công chức Sở Lao động –Thương binh và xã hội; Quyết định số 21/QĐ-UBND-HC ngày 17/01/2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc ban hành quy chế đào tạo sau đại học ở trong nước đối với cán bộ, công chức tỉnh Đồng Tháp.

b) Về bồi dưỡng:

- Lý luận chính trị:
- Bồi dưỡng tiêu chuẩn chức danh lãnh đạo:
- Kiến thức quản lý nhà nước:
- Bồi dưỡng tiêu chuẩn ngạch, chức danh nghề nghiệp:
- Bồi dưỡng kiến thức về quốc phòng – an ninh theo các chương trình quy định cho công chức, viên chức:
- Bồi dưỡng, cập nhật kiến thức theo chuyên ngành:
- Bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng chung:
- Bồi dưỡng khác:

2. Số lượng đào tạo, bồi dưỡng:

(Đính kèm Phụ lục X, XI và phụ lục XII)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

a) Văn phòng Sở

Thông báo các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở có nhu cầu cử công chức, viên chức, người lao động tham gia các khóa bồi dưỡng nghiệp vụ hàng năm do Sở Nội vụ hoặc các Sở, ngành phối hợp tổ chức; lập danh sách và trình Lãnh đạo Sở cử công chức, viên chức tham gia đào tạo, bồi dưỡng theo quy định.

Báo cáo kết quả đào tạo, bồi dưỡng về Sở Nội vụ đúng thời gian quy định

b) Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở

Cử công chức tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng đúng thành phần và thời gian quy định. Đồng thời gửi văn bản đăng ký bổ sung nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng năm 2020 đối với những trường hợp cấp thiết (*do rà soát bị sót*) về Văn phòng Sở để cập nhật danh sách đăng ký đào tạo.

Báo cáo (*theo phụ lục V, VI, VII, VIII*) về Văn phòng Sở các trường hợp cử công chức, viên chức đi đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ trước ngày **25 tháng 11 hàng năm**

Đề xuất các trường hợp công chức, viên chức tham gia bồi dưỡng theo vị trí việc làm để trang bị, cập nhật kiến thức, kỹ năng, phương pháp cần thiết để hoàn thành tốt công việc được giao.

c) Đối với công chức, viên chức được cử đi đào tạo, bồi dưỡng:

Chấp hành nghiêm túc quyết định của cấp có thẩm quyền về việc cử tham gia các Khóa đào tạo, bồi dưỡng theo quy hoạch, kế hoạch đã được phê duyệt

Tham gia đầy đủ thời gian và chấp hành nghiêm chỉnh nội quy, quy chế của cơ sở đào tạo, tích cực học tập, rèn luyện đạt kết quả tốt nhất

Kết quả học tập, rèn luyện trong quá trình tham gia các khóa đào tạo, bồi dưỡng được làm căn cứ để đánh giá, xếp loại, bình xét thi đua khen thưởng hàng năm và bố trí công tác đối với cán bộ, công chức, viên chức.

Trên đây là kế hoạch đào tạo cán bộ, công chức, viên chức, người lao động năm 2020 của Sở Lao động –Thương binh và Xã hội./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- Các Phòng CM, ĐVTT;
- BGD Sở (b/c);
- Lưu: VT, TC (T).

GIÁM ĐỐC

Bùi Thành Nhơn